
NABÍDKA VZDĚLÁVACÍCH PROGRAMŮ PRO ZÁKLADNÍ ŠKOLY        školní rok 2023/2024 

           

Programy splňují požadavky Šablon pro MŠ, ZŠ, SŠ a VOŠ na podporu inovativního vzdělávání žáků.  
 

Název programu Stručná anotace Třída TÉMATA INOVATIVNÍHO 
VZDĚLÁVÁNÍ  

FORMA INOVATIVNÍHO 
VZDĚLÁVÁNÍ 

ROZVÍJENÉ KOMPETENCE 

 

1 
 

Programy je nutné předem objednat. Většina programů trvá jednu hodinu. Po dohodě lze jejich délku upravit.  
Provozy jsou rozlišeny barevně a označeny zkratkami: 
 
 

Dětské oddělení – dětské  Na Sadech 27  tel.: 386111270 / email: detske@cbvk.cz          rezervační formulář na www.cbvk.cz sekce pro školy 
 

Rožnov – RO   Lidická 240  tel.: 386111288 / email: roznov@cbvk.cz 
 

Suché Vrbné – SV   Železničářská 12 tel.: 386111286 / email: suchevrbne@cbvk.cz 
 

Čtyři Dvory – ČD   ZŠ E. Destinové 46 tel.: 386111280 / email: ctyridvory@cbvk.cz 
 

Vltava – VA   Fr. Ondříčka 46  tel.: 386111284 / email: vltava@cbvk.cz 
 

Knihovna Lidická – LI  Lidická 1  tel.: 386111200 / email: exkurze@cbvk.cz  rezervační formulář na www.cbvk.cz sekce pro školy 
 

Příběh o knížce  
motivace hezkého 
vztahu ke knihám 

Povídání o tom, co je třeba udělat, než se kniha 
od spisovatele dostane ke čtenáři.  

1. tř. 
dětské  

čtenářská gramotnost, 
umělecká gramotnost, 
kulturní povědomí 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, komunikativní 
pracovní 

Kouzlo přátelství Život s přáteli je daleko příjemnější a zábavnější, než 
by byl bez nich. Z jakého důvodu? Proč si vlastně 
hledáme kamarády? Pojďme se společně podívat 
na příběh o tom, co vše můžeme s kamarády zažít. 

1. tř. 
dětské 

čtenářská gramotnost, 
občanské vzdělávání 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, komunikativní, 
k řešení problémů, pracovní 
sociální a personální 

Pohádky  
 

Pohádky mohou být klasické, moderní, alternativní, 
z blízkých i dalekých krajů. Svět pohádek je rozmanitý. 
Vstupte do něj i vy…  

2. tř. 
dětské 

čtenářská gramotnost, 
umělecká gramotnost, 
kulturní povědomí 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení 

Emoce 
 
 

Proč je důležité se smát? Musím být vždy šťastný 
a veselý? Je špatné mít z něčeho strach? Není snadné 
své pocity popsat. Pomocí příběhů je to ale snadnější.  

2. tř. 
dětské 

čtenářská gramotnost, 
well-being a psychohygiena 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, komunikativní, 
k řešení problémů, sociální 
a personální 

Pověsti  
 
 

Pověsti a legendy z dob dávných a minulých byly 
předávány z generace na generaci. Pojďme se podívat 
do tohoto světa příběhů, které se mohly stát, ale také 
nemusely.  

3. tř. 
dětské 

čtenářská gramotnost, 
kulturní povědomí, 
historické povědomí 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení 

Odvaha a jiné vlastnosti 
 
 

Co to znamená být odvážný? Jak poznáme hodného 
a laskavého člověka? Každý nemusí být takový, jaký 
se nám na první pohled zdá. Společně se na některé 
naše vlastnosti podíváme při čtení pohádkového 
příběhu.  

3. tř. 
dětské 

čtenářská gramotnost, 
kulturní povědomí, 
občanské vzdělávání 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, komunikativní, 
sociální a personální 



NABÍDKA VZDĚLÁVACÍCH PROGRAMŮ PRO ZÁKLADNÍ ŠKOLY        školní rok 2023/2024 

           

Programy splňují požadavky Šablon pro MŠ, ZŠ, SŠ a VOŠ na podporu inovativního vzdělávání žáků.  
 

Název programu Stručná anotace Třída TÉMATA INOVATIVNÍHO 
VZDĚLÁVÁNÍ  

FORMA INOVATIVNÍHO 
VZDĚLÁVÁNÍ 

ROZVÍJENÉ KOMPETENCE 

 

2 
 

Literární žánry 
 
 

Co jsou to literární žánry a s jakými druhy literatury 
se můžeme v knihovně setkat?  

4. tř. 
dětské 

čtenářská gramotnost, 
umělecká gramotnost, 
kulturní povědomí 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, komunikativní 

S příběhem o příběhu 
 
 

Jak lépe porozumět čtenému textu pokládáním otázek 
před a po čtení. Pomocí „čtecích sáčků“ si zkusíme 
pokládat otázky ke krátkému úryvku z knihy, který 
si přečteme.  

4. tř. 
dětské 

čtenářská gramotnost, 
kulturní povědomí, 
občanské vzdělávání 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, komunikativní 

Jak se neztratit v 
knihovně 

Co se děje s knihou, než se dostane ke čtenáři? 
Praktické seznámení s knihovnou a vyhledáváním 
knížek na regálech i v on-line katalogu. 

5. tř. 
dětské 

čtenářská gramotnost, 
umělecká gramotnost, 
kulturní povědomí 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, pracovní 

Bajky a jak jim 
porozumět 
 

Proč bajky vznikají a co nám mají předat? Je lehké jim 
porozumět? 

5. tř. 
dětské 

čtenářská gramotnost, 
umělecká gramotnost, 
kulturní povědomí 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, komunikativní, 
sociální a personální 

Hrdinové starého Řecka 
 

Řecká mytologie hravě a prakticky – seznámení 
se s tvorbou Eduarda Petišky, vysvětlíme si pojmy báje, 
pověsti a pohádky.  

6. tř. 
dětské 

čtenářská gramotnost, 
umělecká gramotnost, 
kulturní povědomí 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, komunikativní 

Komiks Povídání o tom, že komiks nemusí být jen nenáročné 
čtení. Seznámíme se s historií komiksu a společně 
zkusíme komiks vytvořit. 

6. tř. 
dětské 

čtenářská gramotnost, 
umělecká gramotnost, 
kulturní povědomí 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, pracovní 

Horory 
 

Pojďme se bát! Hororový žánr v dětské literatuře 
a jeho autoři. Najdeme je v knihovně? Přečteme 
si ukázky hororů a vymyslíme svůj vlastní příběh.  

7. tř. 
dětské 

čtenářská gramotnost, 
umělecká gramotnost, 
kulturní povědomí 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, pracovní 

Sherlock Holmes 
 

Kdo byl Sherlock Holmes? Je rozdíl mezi knihami 
a filmy? Co všechno musí zvládnout autor detektivních 
příběhů?  

7. tř. 
dětské 

čtenářská gramotnost, 
umělecká gramotnost, 
kulturní povědomí 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, pracovní 

Příběhy žluté hvězdy 
 

Kdo byla Anne Frank a proč bychom měli číst její 
deník? Nenásilnou formou o holocaustu a druhé 
světové válce v literatuře pro děti. 

8. tř. 
dětské 

čtenářská gramotnost, 
kulturní povědomí, 
historické povědomí, výuka 
moderních dějin 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, komunikativní, 
k řešení problémů, sociální 
a personální 

      
Poprvé v knihovně 
 
 

První návštěva knihovny pro malé školáky. Hravé 
setkání s knihou a knihovnou.  

1.-5.tř 
RO 

čtenářská gramotnost, 
umělecká gramotnost, 
kulturní povědomí 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení 



NABÍDKA VZDĚLÁVACÍCH PROGRAMŮ PRO ZÁKLADNÍ ŠKOLY        školní rok 2023/2024 

           

Programy splňují požadavky Šablon pro MŠ, ZŠ, SŠ a VOŠ na podporu inovativního vzdělávání žáků.  
 

Název programu Stručná anotace Třída TÉMATA INOVATIVNÍHO 
VZDĚLÁVÁNÍ  

FORMA INOVATIVNÍHO 
VZDĚLÁVÁNÍ 

ROZVÍJENÉ KOMPETENCE 

 

3 
 

Knihožrouti 
 
 

V knihovně se děje něco podivného! Paní Růžence, 
která zde pracuje, se ztrácejí knihy. Pojďme tomu 
společně přijít na kloub.  

1.-5.tř 
RO  

čtenářská gramotnost, 
kulturní povědomí 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, k řešení problémů 

Kamil neumí létat 
 
 

Kamil se místo létání učí číst. K čemu je létání a k čemu
 je čtení? 

1.-5.tř 
RO  

čtenářská gramotnost, 
kulturní povědomí 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, sociální a personální 

Kouzlo komiksových 
bublin 
 
 

Plno obrázků a text v bublině. To ale neznamená, že 
komiks je jen pro nenáročného čtenáře. Co to je 
komiks, jak vzniká, jaké známe? Tipy na skvělé komiksy 
a výroba vlastního. 

1.-5.tř 
RO 

čtenářská gramotnost, 
umělecká gramotnost, 
kulturní povědomí 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, pracovní 

Ambrožovy budějovické 
pověsti a povídky 

Společně zjistíme, kde je v ČB Bludný kámen a jaká jiná 
tajuplná místa město skrývá.  

1.-5.tř 
RO 

čtenářská gramotnost, 
kulturní povědomí, 
historické povědomí 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení 

      
Poprvé v knihovně 
 

První návštěva knihovny pro malé školáky. Hravé 
setkání s knihou a knihovnou.  

1. tř. 
SV 

čtenářská gramotnost, 
kulturní povědomí 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení 

Abeceda a jak vyhledat 
knihy  
 

Kdo je autor? Jak se knihy hledají. Má každá kniha 
na polici své místo? Vyhledávání knih. 

1. tř. 
SV 

čtenářská gramotnost, 
kulturní povědomí 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení 

Barevný svět ilustrací  Kdo je ilustrátor? Seznámení s významnými českými 
ilustrátory. Poznávání oblíbených ilustrátorů.  

1. tř. 
SV 

čtenářská gramotnost, 
umělecká gramotnost, 
kulturní povědomí 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení 

Žánrové rozdělení 
dětské knihy 

Hravé seznámení s pohádkou, bajkou, básní 
a hádankou. 

1. tř. 
SV 

čtenářská gramotnost, 
umělecká gramotnost, 
kulturní povědomí 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení 

Svět plný dobrodružství  Dobrodružství s hrdiny knih Thomase Breziny, Mary 
Pope Osbornové a Enid Blytonové. 

2. tř. 
SV 

čtenářská gramotnost, 
kulturní povědomí 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, sociální a personální 

Vánoční beseda 
 

Co jsou Vánoce a jak je slavíme. Hravé povídání 
a čtení. 

2. tř. 
SV 

čtenářská gramotnost, 
kulturní povědomí, 
historické povědomí 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, komunikativní, 
sociální a personální 

Jak vzniká kniha 
 

Cesta knihy od autora ke čtenáři s knihou E. Mrázkové 
„Knížka o knížce“. 

2. tř. 
SV 

čtenářská gramotnost, 
umělecká gramotnost, 
kulturní povědomí 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, pracovní 

Velikonoční beseda 
 

Co jsou Velikonoce a jak je slavíme. Hravé povídání 
a čtení.  

2. tř. 
SV 

čtenářská gramotnost, 
kulturní povědomí, 
historické povědomí 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, komunikativní, 
sociální a personální 



NABÍDKA VZDĚLÁVACÍCH PROGRAMŮ PRO ZÁKLADNÍ ŠKOLY        školní rok 2023/2024 

           

Programy splňují požadavky Šablon pro MŠ, ZŠ, SŠ a VOŠ na podporu inovativního vzdělávání žáků.  
 

Název programu Stručná anotace Třída TÉMATA INOVATIVNÍHO 
VZDĚLÁVÁNÍ  

FORMA INOVATIVNÍHO 
VZDĚLÁVÁNÍ 

ROZVÍJENÉ KOMPETENCE 

 

4 
 

Komiks – příběhy 
v bublině  
 

Seznámení s historií komiksu u nás i ve světě 
a vytvoření vlastního komiksu. 

3. tř. 
SV 

čtenářská gramotnost, 
umělecká gramotnost, 
kulturní povědomí 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, pracovní 

Etiketa 
 

Jak se správně chovat mezi lidmi v různých situacích? 
Seznámení s etiketou pro kluky a holky. 

3. tř. 
SV 

čtenářská gramotnost, 
kulturní povědomí, 
občanské vzdělávání 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, komunikativní, 
k řešení problémů, sociální 
a personální, občanské 

Čestné chování a 
kamarádství v knihách 
Jaroslava Foglara 

Svět přátelství a čestnosti v knihách Jaroslava Foglara. 
Povídání o životě autora a hlavním tématu jeho knih. 
Doplněno ukázkami z jeho tvorby. 

4. tř. 
SV 

čtenářská gramotnost, 
kulturní povědomí, 
občanské vzdělávání 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, komunikativní, 
sociální a personální 

Vznik a vývoj písma Seznámení s vývojem písma, s různými druhy písma 
a psacích potřeb a vznikem knihtisku. 

4. tř. 
SV 

čtenářská gramotnost, 
kulturní povědomí 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, práce 

Jihočeské a 
českobudějovické 
pověsti 

Zajímavá místa v jižních Čechách a v ČB. Doplněno 
čtenými ukázkami z knih Ambrožovy budějovické 
pověsti a povídky a Jihočeské pověsti. 

5. tř. 
SV 

čtenářská gramotnost, 
kulturní povědomí, 
historické povědomí 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení 

Historie knihoven 
 

Jak vypadaly knihovny dříve a dnes? Zajímavosti 
o prvních knihovnách. Veřejné knihovnictví a dnešní 
podoba knihoven. 

5. tř. 
SV 

čtenářská gramotnost, 
kulturní povědomí, 
historické povědomí 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení 

Sedm divů světa a sedm 
novodobých divů světa  

Seznámení se stavbami, které byly zařazeny mezi 
nejkrásnější na světě. 

6.-9. tř. 
SV 

čtenářská gramotnost, 
kulturní povědomí 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení 

Etiketa pro každého 
 

Etiketa od A do Z aneb ve společnosti si nejsme všichni 
rovni. Seznámení se zásadami slušného chování 
hravou formou. 

6.-9. tř. 
SV 

čtenářská gramotnost, 
kulturní povědomí, 
občanské vzdělávání 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, komunikativní, 
k řešení problémů, sociální 
a personální, občanské 

Vyhledej a zpracuj!  Informační prameny, kde je hledat a jak je používat. 6.-9. tř. 
SV 

čtenářská gramotnost propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, pracovní 

Humor v literatuře 
 

Seznámení s druhy (satira, humor), prostředky a žánry 
(anekdota, groteska, parodie, fraška, komedie…). 
Spojeno se čtenými ukázkami.  

6.-9. tř. 
SV 

čtenářská gramotnost, 
umělecká gramotnost, 
kulturní povědomí 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení 

Šikana 
 

Co je šikana a jak jí čelit? Povídání o skutečném 
případu šikany s knihou Jonathana Destina „Ten den 
jsem se rozhodl zemřít“.  

6.-9. tř. 
SV 

čtenářská gramotnost, 
občanské vzdělávání 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, komunikativní, 
k řešení problémů, sociální 
a personální, občanské 

Ochrana životního 
prostředí. Místo, kde 
žijeme.  

Chráněná území v ČB a blízkém okolí slovem 
i obrazem. 

6.-9. tř. 
SV  

čtenářská gramotnost, 
environmentální vzdělávání 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, k řešení problémů, 
občanské 



NABÍDKA VZDĚLÁVACÍCH PROGRAMŮ PRO ZÁKLADNÍ ŠKOLY        školní rok 2023/2024 

           

Programy splňují požadavky Šablon pro MŠ, ZŠ, SŠ a VOŠ na podporu inovativního vzdělávání žáků.  
 

Název programu Stručná anotace Třída TÉMATA INOVATIVNÍHO 
VZDĚLÁVÁNÍ  

FORMA INOVATIVNÍHO 
VZDĚLÁVÁNÍ 

ROZVÍJENÉ KOMPETENCE 

 

5 
 

Válka v literatuře Protiválečná témata (válka holocaust, atomové 
bomby…) podaná nenásilnou formou. Pohled vojáků 
i obyčejných lidí.  

6.-9. tř. 
SV  

čtenářská gramotnost, 
kulturní povědomí, 
historické povědomí, výuka 
moderních dějin 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, sociální a personální, 
občanské 

      
Kamil neumí lítat  
 
 

Kamil se místo létání učí číst. K čemu je létání a k čemu 
je čtení? Seznámení s knihovnou prostřednictvím 
knihy o špačkovi. 

1.-2. tř. 
ČD 

čtenářská gramotnost, 
kulturní povědomí 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, sociální a personální 

Pan Lišák má knihy rád!  
 
 

Opravdu! Má je rád tolik, že každou přečtenou knihu 
nakonec celou sní. Je ale tohle opravdová láska 
ke knihám? Čtení o tom, jak se v knihovně a ke knihám 
správně chovat. 

1.-2. tř. 
ČD 

čtenářská gramotnost, 
kulturní povědomí, 
občanské vzdělávání 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, sociální a personální, 
občanské 

Žabák a cizinec 
 
 

Příběh o strachu, předsudcích, přátelství a pomoci. 1.-2. tř. 
ČD 

čtenářská gramotnost, 
kulturní povědomí, 
občanské vzdělávání 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, sociální a personální, 
občanské 

Jsem zlodějka?  
 
 

Každý z nás může udělat něco, z čeho má potom 
špatné svědomí. Znamená to, že jsme špatní? 

1.-2. tř. 
ČD 

čtenářská gramotnost, 
kulturní povědomí, 
občanské vzdělávání 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, sociální a personální, 
občanské 

Chci být dospělý 
 
 

Je lepší být dítětem, nebo dospělým? Hrdina našeho 
příběhu si vyzkouší, jaké to je, stát se dospělákem přes 
noc. A my si můžeme vyzkoušet uvázat kravatu! 

1.-2. tř. 
ČD 

čtenářská gramotnost propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, komunikativní, 
k řešení problémů, sociální 
a personální, občanské, 
pracovní 

Neviditelný Vítek 
 
 

O šikaně, stěhování, nových spolužácích a přátelství. 1.-2. tř. 
ČD 

čtenářská gramotnost, 
občanské vzdělávání 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, komunikativní, 
k řešení problémů, sociální 
a personální, občanské 

V knihovně je lev 
 
 

Co se stane, když se v knihovně najednou objeví lev? 
A co se stane, když porušíme pravidla, třeba knihovní 
řád? Společně si pak vyplníme i kvíz o lvech. 

1.-2. tř. 
ČD 

čtenářská gramotnost, 
kulturní povědomí 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, komunikativní, 
k řešení problémů 

Slon a mravenec 
 
 

Krásný příběh o tom, že jsme každý jiný, a přesto 
můžeme být kamarádi. 

1.-2. tř. 
ČD 

čtenářská gramotnost propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, komunikativní, 
k řešení problémů, sociální 
a personální 

Chrochtík a Kvíkalka 
 
 

Pohádka s poselstvím, humorem, napětím a láskou. 
A také o tom, že nejlépe je doma… 

1.-2. tř. 
ČD 

čtenářská gramotnost propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, komunikativní, 
sociální a personální 



NABÍDKA VZDĚLÁVACÍCH PROGRAMŮ PRO ZÁKLADNÍ ŠKOLY        školní rok 2023/2024 

           

Programy splňují požadavky Šablon pro MŠ, ZŠ, SŠ a VOŠ na podporu inovativního vzdělávání žáků.  
 

Název programu Stručná anotace Třída TÉMATA INOVATIVNÍHO 
VZDĚLÁVÁNÍ  

FORMA INOVATIVNÍHO 
VZDĚLÁVÁNÍ 

ROZVÍJENÉ KOMPETENCE 

 

6 
 

Co dělají pocity 
 
 

Polštářky Pociťáčci nám pomohou vyznat se v tom, 
co s námi dělají nejrůznější pocity. 

1.-2. tř. 
ČD 

čtenářská gramotnost, 
well-being a psychohygiena 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, komunikativní, 
sociální a personální 

Gaston, chlapeček, který 
se pořád ptal 
 
 

I malé děti mohou mít velké otázky! 1.-2. tř. 
ČD 

čtenářská gramotnost, 
kulturní povědomí, 
historické povědomí, 
genderová témata, 
občanské vzdělávání 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, komunikativní, 
k řešení problémů, sociální 
a personální, občanské 

Jako Ty!  
 
 

Je v pořádku, že jsme každý jiný. I tak můžeme být 
velcí kamarádi. 

1.-2. tř. 
ČD 

čtenářská gramotnost propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, komunikativní, 
k řešení problémů, sociální 
a personální 

Kouzelné pírko 
 
 

Až si přečteme příběh o hledání sebe sama, 
namalujeme si každý svůj talisman. 

1.-2. tř. 
ČD 

čtenářská gramotnost propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, komunikativní, 
k řešení problémů, sociální 
a personální 

Nedokončené pohádky 
 
 

Žádná pohádka by neměla zůstat nedokončená. Jenže 
těmhle pohádkám musíme vymyslet ten nejlepší 
konec sami. 

1.-2. tř. 
ČD 

čtenářská gramotnost, 
kulturní povědomí, rozvoj 
kreativity 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, komunikativní 

Jak vzniká kniha  
 
 

O vydávání knih krok za krokem. 1.-2. tř. 
ČD 

čtenářská gramotnost, 
kulturní povědomí 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, pracovní 

Filozofie pro děti 
 
 

Metoda FPD nás učí vést spolu dialog bez ohledu 
na náš věk, postavení či názory.  Učí nás, že svět 
se nejlépe objevuje prostřednictvím tázání 
se a společného nalézání odpovědi. 

1.-2. tř. 
ČD 

čtenářská gramotnost, 
kulturní povědomí, 
historické povědomí, 
občanské vzdělávání, 
demokratické myšlení 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, komunikativní, 
k řešení problémů, sociální 
a personální, občanské 

Městečko Kybernetov 
 
 

V Kybernetově se naučíme pohybovat se na internetu 
tak, aby to bylo bezpečné. Pomohou nám s tím i naši 
robotí kamarádi! 

1.-2. tř. 
ČD 

čtenářská gramotnost, 
mediální gramotnost, 
vzdělávání s využitím 
nových technologií 

vzdělávání s využitím 
nových technologií, 
propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, komunikativní, 
k řešení problémů, sociální 
a personální, občanské 

Chci být dospělý 
 
 

Je lepší být dítětem, nebo dospělým? Hrdina našeho 
příběhu si vyzkouší, jaké to je, stát se dospělákem přes 
noc. A my si můžeme vyzkoušet uvázat kravatu! 

3.-4. tř. 
ČD 

čtenářská gramotnost propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, komunikativní, 
k řešení problémů, sociální 
a personální 

Neviditelný Vítek 
 
 

O šikaně, stěhování, nových spolužácích a přátelství. 3.-4. tř. 
ČD 

čtenářská gramotnost, 
občanské vzdělávání 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, komunikativní, 
k řešení problémů, sociální 
a personální,  



NABÍDKA VZDĚLÁVACÍCH PROGRAMŮ PRO ZÁKLADNÍ ŠKOLY        školní rok 2023/2024 

           

Programy splňují požadavky Šablon pro MŠ, ZŠ, SŠ a VOŠ na podporu inovativního vzdělávání žáků.  
 

Název programu Stručná anotace Třída TÉMATA INOVATIVNÍHO 
VZDĚLÁVÁNÍ  

FORMA INOVATIVNÍHO 
VZDĚLÁVÁNÍ 

ROZVÍJENÉ KOMPETENCE 

 

7 
 

Volte zvířata! Zvířata v džungli zjistila, že jejich současný vládce není 
nejspíš ten nejlepší. A tak se rozhodla uspořádat volby. 
My si společně s nimi vyzkoušíme, jak takové volby 
probíhají a co pro nás mohou znamenat. 

3.-4. tř. 
ČD 

čtenářská gramotnost, 
kulturní povědomí, 
historické povědomí, 
občanské vzdělávání, 
demokratické myšlení 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, komunikativní, 
k řešení problémů, sociální 
a personální, občanské 

Robinson 
 

Každý si někdy může připadat osamělý jako Robinson 
na pustém ostrově.  

3.-4. tř. 
ČD 

čtenářská gramotnost propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, komunikativní, 
sociální a personální 

Českobudějovické 
pověsti 

Co se o Budějovicích povídalo a povídá… 3.-4. tř. 
ČD 

čtenářská gramotnost, 
kulturní povědomí, 
historické povědomí 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení 

Přísloví Česká přísloví hravě. 3.-4. tř. 
ČD 

čtenářská gramotnost propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, komunikativní 

O zahradě 
 

Tajuplný příběh o touze, hledání a umění vidět 
zázraky. 

3.-4. tř. 
ČD 

čtenářská gramotnost propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, komunikativní, 
sociální a personální 

Nicky & Věra 
 

Opravdoví hrdinové bývají často nenápadní a skromní. 
Skutečný příběh o holocaustu, který by neměl být 
zapomenut. Mladý Angličan Nicholas „Nicky“ Winton 
se v roce 1939 podílel na záchraně dětí a jejich 
převozu vlaky z Prahy do Londýna. Věra Gissingová je 
jednou ze zachráněných dívek.  

3.-4. tř. 
ČD 

čtenářská gramotnost, 
kulturní povědomí, 
historické povědomí, výuka 
moderních dějin 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, komunikativní, 
sociální a personální, 
občanské 

Klub divných dětí 
 
 

Taky si někdy připadáte divní a ve velkém světě 
ztracení a nepochopení? Pojďme se na jednotlivé 
příběhy podívat pomocí Filozofie pro děti. 

3.-4. tř. 
ČD 

čtenářská gramotnost propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, komunikativní, 
k řešení problémů, sociální 
a personální 

Městečko Kybernetov 
 
 

V Kybernetově se naučíme pohybovat se na internetu 
tak, aby to bylo bezpečné. Pomohou nám s tím i naši 
robotí kamarádi! 

3.-4. tř. 
ČD 

čtenářská gramotnost, 
mediální gramotnost, 
vzdělávání s využitím 
nových technologií 

vzdělávání s využitím 
nových technologií, 
propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, komunikativní, 
k řešení problémů, sociální 
a personální, občanské 

Jak vzniká kniha  
 
 

O vydávání knih krok za krokem. 3.-4. tř. 
ČD 

čtenářská gramotnost, 
kulturní povědomí 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, pracovní 

Filozofie pro děti 
 
 

Metoda FPD nás učí vést spolu dialog bez ohledu 
na náš věk, postavení či názory.  Učí nás, že svět se 

3.-4. tř. 
ČD 

čtenářská gramotnost, 
kulturní povědomí, 
historické povědomí, 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, komunikativní, 
k řešení problémů, sociální 
a personální, občanské 



NABÍDKA VZDĚLÁVACÍCH PROGRAMŮ PRO ZÁKLADNÍ ŠKOLY        školní rok 2023/2024 

           

Programy splňují požadavky Šablon pro MŠ, ZŠ, SŠ a VOŠ na podporu inovativního vzdělávání žáků.  
 

Název programu Stručná anotace Třída TÉMATA INOVATIVNÍHO 
VZDĚLÁVÁNÍ  

FORMA INOVATIVNÍHO 
VZDĚLÁVÁNÍ 

ROZVÍJENÉ KOMPETENCE 

 

8 
 

nejlépe objevuje prostřednictvím tázání 
se a společného nalézání odpovědi.  

genderová témata, 
občanské vzdělávání, 
demokratické myšlení 

Nicky & Věra 
 
 

Opravdoví hrdinové bývají často nenápadní a skromní. 
Skutečný příběh o holocaustu, který by neměl být 
zapomenut. Mladý Angličan Nicholas „Nicky“ Winton 
se v roce 1939 podílel na záchraně dětí a jejich 
převozu vlaky z Prahy do Londýna. Věra Gissingová je 
jednou ze zachráněných dívek.  

5.-9. tř. 
ČD 

čtenářská gramotnost, 
kulturní povědomí, 
historické povědomí, výuka 
moderních dějin 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, komunikativní, 
sociální a personální, 
občanské 

Klub divných dětí 
 
 

Taky si někdy připadáte divní a ve velkém světě 
ztracení a nepochopení? Pojďme se na jednotlivé 
příběhy podívat pomocí Filozofie pro děti. 

5.-9. tř. 
ČD 

čtenářská gramotnost propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, komunikativní, 
k řešení problémů, sociální 
a personální 

Práce s čítankovými 
texty pomocí metody 
Filozofie pro děti 

Metoda FPD pomáhá nacházet v textech klíčová 
témata a pojmy, které jsou důležité pro jejich 
interpretaci. Následná diskuse umožňuje vztáhnout 
daná témata k vlastní životní zkušenosti.  

5.-9. tř. 
ČD 

čtenářská gramotnost propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, komunikativní 

Filozofie pro děti 
 
 

Metoda FPD nás učí vést spolu dialog bez ohledu 
na náš věk, postavení či názory.  Učí nás, že svět 
se nejlépe objevuje prostřednictvím tázání 
se a společného nalézání odpovědi.  

5.-9. tř. 
ČD 

čtenářská gramotnost, 
kulturní povědomí, 
historické povědomí, 
genderová témata, 
občanské vzdělávání, 
demokratické myšlení 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, komunikativní, 
k řešení problémů, sociální 
a personální, občanské 

Mediální výchova 
a Filozofie pro děti 
 
 

Hlubší zkoumání jednotlivých aspektů mediální 
výchovy pomocí metody Filozofie pro děti 
a praktických tipů, jak se v prostředí medií a jejich 
sdělení orientovat.  

5.-9. tř. 
ČD 

čtenářská gramotnost, 
mediální gramotnost, 
kulturní povědomí, 
historické povědomí, 
genderová témata, 
občanské vzdělávání, 
demokratické myšlení 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, komunikativní, 
k řešení problémů, sociální 
a personální, občanské 

      
V síti internetu 
 
 

Hravou a zábavnou formou probereme, jak funguje 
internet, jak funguje vyhledávání a jaká rizika tam 
na nás číhají. 

1. a 2.  
VA 
 

čtenářská gramotnost, 
mediální gramotnost, 
technické vzdělávání 

vzdělávání s využitím 
nových technologii, 
propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, komunikativní, 
k řešení problémů, sociální 
a personální, občanské 

Roboti a pohádky 
 

Roboti a pohádky? Že to nejde dohromady? Nesmysl! 
Základy programování propojíme s vyprávěním 

1. - 2.  
VA 

čtenářská gramotnost, 
technické vzdělávání 

vzdělávání s využitím 
nových technologii, 
propojování formálního 

k učení, komunikativní, 
k řešení problémů, sociální 
a personální, občanské 



NABÍDKA VZDĚLÁVACÍCH PROGRAMŮ PRO ZÁKLADNÍ ŠKOLY        školní rok 2023/2024 

           

Programy splňují požadavky Šablon pro MŠ, ZŠ, SŠ a VOŠ na podporu inovativního vzdělávání žáků.  
 

Název programu Stručná anotace Třída TÉMATA INOVATIVNÍHO 
VZDĚLÁVÁNÍ  

FORMA INOVATIVNÍHO 
VZDĚLÁVÁNÍ 

ROZVÍJENÉ KOMPETENCE 

 

9 
 

 příběhů. Pomocníky nám při tom budou malí Blue-bot 
roboti. 

 
 

a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

Kvídovy přeslechy 
jazykové hračičky pro 
děti i sovičky 
Smolíková Klára 

Kniha hravě a jednoduchým způsobem objasňuje 
na situacích ze života významy různých rčení. Děti 
se nejen pobaví, ale díky jednoduché formě 
a sympatickému hrdinovi se dozví o rčeních 
a ustálených spojeních spoustu nového.  

1.-2. tř. 
VA 
 

čtenářská gramotnost, 
kulturní povědomí 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, komunikativní 

TAJEMSTVÍ JEDNÉ 
KNIHOVNY aneb ze 
života knižních skřítků 
Dolejšová Eva  

Víte, jak žijí knižní skřítci a jak se máte správně starat 
o knihy? 
Poznej tajemství knižních skřítků... 

1.-2. tř. 
VA 
 

čtenářská gramotnost, 
kulturní povědomí 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení 

Nezralá, Hruška, k 
tabuli!   
Pospíšilová Zuzana 

Linda Nezralá a Honzík Hruška mají s posměchem svou 
zkušenost, ale naštěstí si s ním umí poradit. 

1.-2. tř. 
VA 
 

čtenářská gramotnost, 
well-being a psychohygiena 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, komunikativní, 
k řešení problémů, sociální 
a personální, občanské 

To budete čubrnět   
Suchá Romana 

Veselé vyprávění o prvňačce Hance a jejím bráškovi 
Honzíkovi. 

1.-2. tř. 
VA 
 

čtenářská gramotnost propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, komunikativní, 
sociální a personální 

Jak se vyznat v knihách 
Smolíková Klára  

Nejednoho kluka nebo holčičku napadlo „proč bychom 
se měli zajímat zrovna o knihy“, když je kolem tolik 
zábavy. Na pomoc knihám přispěchali z lesa dubánci, 
které písmenka okouzlila a chtějí se o čtení a psaní 
dozvědět více. 

3.-4. tř. 
VA 

čtenářská gramotnost, 
kulturní povědomí 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, pracovní 

V síti internetu 
 
 

Hravou a zábavnou formou probereme, jak funguje 
internet, jak funguje vyhledávání a jaká rizika tam 
na nás číhají. 
 

3.-4. tř. 
VA 

čtenářská gramotnost, 
mediální gramotnost, 
technické vzdělávání 

vzdělávání s využitím 
nových technologii, 
propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, komunikativní, 
k řešení problémů, sociální 
a personální, občanské 

Roboti a pohádky 
 

Roboti a pohádky? Že to nejde dohromady? Nesmysl! 
Základy programování propojíme s vyprávěním 
příběhů. Pomocníky nám při tom budou malí Blue-bot 
roboti. 

3.-4. tř. 
VA 

čtenářská gramotnost, 
technické vzdělávání 

vzdělávání s využitím 
nových technologii, 
propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, komunikativní, 
k řešení problémů, pracovní 

Astrid Lindgrenová Dozvíme se něco o jedné z nejslavnějších autorek knih 
pro děti a prozkoumáme její příběhy. 

3.-4. tř. 
VA 

čtenářská gramotnost, 
kulturní povědomí 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení 



NABÍDKA VZDĚLÁVACÍCH PROGRAMŮ PRO ZÁKLADNÍ ŠKOLY        školní rok 2023/2024 

           

Programy splňují požadavky Šablon pro MŠ, ZŠ, SŠ a VOŠ na podporu inovativního vzdělávání žáků.  
 

Název programu Stručná anotace Třída TÉMATA INOVATIVNÍHO 
VZDĚLÁVÁNÍ  

FORMA INOVATIVNÍHO 
VZDĚLÁVÁNÍ 

ROZVÍJENÉ KOMPETENCE 

 

10 
 

Čertice Dorka  
Klára Smolíková 

Vtipná knížka představí známá rčení, přirovnání 
a ustálená spojení, která v dětských očích mohou 
nabývat zcela jiných významů.  

3.-4. tř. 
VA 

čtenářská gramotnost, 
kulturní povědomí 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení 

Jak se Karkulka naučila 
programovat 
cca 60 minut 
 

Pohádky a programování? Že to nejde dohromady? 
Nesmysl! Základy programování propojíme 
s vyprávěním příběhů. Pomocníkem nám při tom 
budou Blue-bot roboti, kteří bezpochyby zaujmou 
každého. 

4.-6. tř.   
VA 

čtenářská gramotnost, 
technické vzdělávání 

vzdělávání s využitím 
nových technologii, 
propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, komunikativní, 
k řešení problémů, pracovní 

Město v proměnách 
času 
cca 70 minut 

Jak se dům změnil ve vesnici a vesnice zase v město? 
Co za budovy přibylo a jak se změnila jejich funkce? 
Průlet historií, při kterém si žáci zkusí postavit vlastní 
město a přijít na to, jak se měnilo společně 
s potřebami jeho obyvatel. 

4.-6. tř.   
VA 

čtenářská gramotnost, 
kulturní povědomí, 
historické povědomí 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, komunikativní, 
k řešení problémů, pracovní 

Atlas hrdinů  
cca 60 minut 
 

Hrdinové jsou v dnešní době spíš vzácní, ale v dávných 
mýtech a pověstech jich máme hodně. S dětmi 
projdeme nejznámější pověsti, jejich hrdiny a jejich 
důležité vlastnosti. Na základě téhle inspirace nakonec 
třída společně vytvoří vlastního třídního hrdinu 
pro dnešní dobu. 

4.-6. tř.   
VA 

čtenářská gramotnost, 
kulturní povědomí, 
občanské vzdělávání 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, komunikativní, 
sociální a personální, 
občanské 

Darwinova plavba 
kolem světa 
cca 70 minut 
 
 
 

Jako mladý muž vyrazil Charles Darwin na objevnou 
plavbu kolem světa, kde získal základy pro své pozdější 
teorie o dědičnosti, přirozeném výběru a lidském 
chování. My s Darwinem nasedneme na lod' Beagle 
a pomocí jeho deníku navštívíme místa první plavby 
a zkusíme společně vypozorovat, co se během ní 
naučil. Dozvíme se během toho také něco o navigaci 
a životě na moři. 

4.-6. tř.   
VA 

čtenářská gramotnost, 
kulturní povědomí, 
historické povědomí 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, komunikativní, 
k řešení problémů, pracovní 

Komiksy pro začátečníky 
cca 70 minut 
 
 
 

Komiks je pro děti jedno z nejatraktivnějších médií 
a ideální cesta k rozvoji čtenářství. Beseda má za cíl 
provést třídu historií komiksu od jeskynních maleb, 
přes mangu až k superhrdinům současnosti, objasnit 
jim základní komiksové výrazy, postupy a techniky. 
Na základě získaných znalostí pak třída vytvoří vlastní 
komiksové vyprávění. 

4.-6. tř.   
VA 

čtenářská gramotnost, 
umělecká gramotnost, 
kulturní povědomí, 
historické povědomí 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, pracovní 



NABÍDKA VZDĚLÁVACÍCH PROGRAMŮ PRO ZÁKLADNÍ ŠKOLY        školní rok 2023/2024 

           

Programy splňují požadavky Šablon pro MŠ, ZŠ, SŠ a VOŠ na podporu inovativního vzdělávání žáků.  
 

Název programu Stručná anotace Třída TÉMATA INOVATIVNÍHO 
VZDĚLÁVÁNÍ  

FORMA INOVATIVNÍHO 
VZDĚLÁVÁNÍ 

ROZVÍJENÉ KOMPETENCE 

 

11 
 

Komiks pro pokročilé  
cca 120 minut 
 
 
 

Hlubší ponoření do světa komiksu — jeho historie 
od jeskynních maleb, přes hieroglyfy, až po velký kus 
současné tvorby. Porovnání amerických, evropských 
a japonských komiksů a jejich inspirace. Nahlédnutí 
do procesu vzniku a výroby, zákonitostí tvorby a jejího 
úskalí. Lze se domluvit i na konkrétním žánrovém nebo 
tematickém zaměření třeba v souvislosti s probíranou 
látkou. Na základě získaných znalostí pak třída vytvoří 
vlastní komiksové vyprávění. 

7.-9. tř.  
VA  

čtenářská gramotnost, 
umělecká gramotnost, 
kulturní povědomí, 
historické povědomí 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, pracovní 

Jak se vyznat ve 
zprávách? 
cca 90 minut 
 
 

Přijímání zpráv je každodenní součástí našeho života 
od nejútlejšího věku, zejména v době sociálních sítí. 
Ale jak poznat pravdivou od nepravdivé, užitečnou 
od neužitečné? Pro 21. století je to klíčová 
kompetence. V diskuzích a navazujících aktivitách 
bychom se třídou otevřeli témata zpráv, zpravodajství, 
médií a informací obecně-jak se v nich vyznat, jak je 
ověřit a jak nenaletět na každou kachnu. 

7.-9. tř.  
VA  

čtenářská gramotnost, 
mediální gramotnost, 
technické vzdělávání 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, pracovní, k řešení 
problémů, sociální a 
personální, občanské 

      
Najdi si svou knihu  
1 hodina 

Šifrovací hra mezi knižními regály, co vás pohltí, 
prověří mozkové závity, a kterou si užijete. Připravena 
je prohlídka knihovního fondu umístěného v přízemí 
budovy. Hravou a zábavnou formou se žáci seznámí 
s chodem knihovny.  

6.-9. tř.  
ZŠ, SŠ, 
gymn. 

LI 

čtenářská gramotnost, 
kulturní povědomí 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, komunikativní, 
k řešení problémů, pracovní 

Knihovna není bludiště 
1,5 hodiny 

Bojíte se, že se ztratíte ve studijní části knihovny? Víte, 
jaká oddělení jsou na Lidické? Přijďte se podívat, co 
v naší knihovně můžete najít. Při exkurzi nebo při práci 
s pracovními listy vám ukážeme, co v jednotlivých 
odděleních najdete. 

8.-9. tř. 
ZŠ, SŠ, 
gymn. 

LI 

čtenářská gramotnost, 
kulturní povědomí 

propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, 
aktivizující metody 

k učení, komunikativní, 
k řešení problémů, pracovní 

 
Aktualizováno 20.7. 2023. 

 
 


